

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4642

28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष सुपर स्पेशियलिटी अस्पताल और आरोग्य केंद्र

4642. डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

श्री ज्ञानेश्वर पाटिल:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र में 'राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम)' के अंतर्गत अब तक अनुमोदित आयुष सुपर स्पेशियलिटी अस्पतालों/आरोग्य केन्द्रों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त मिशन के अंतर्गत उक्त राज्य में इन अस्पतालों के लिए अब तक स्वीकृत, आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) 'राष्ट्रीय आयुष' मिशन के अंतर्गत विशेषकर महाराष्ट्र के लातूर और संभाजी नगर जिलों में निर्धारित लक्ष्यों सहित वर्तमान स्थिति का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा इन लक्ष्यों को समय पर प्राप्त करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण महाराष्ट्र राज्य में आयुष सुपर स्पेशियलिटी अस्पतालों और आरोग्य केंद्रों की स्थापना संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आती है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए राज्य सरकार को वित्तीय सहायता का प्रावधान है और तदनुसार, महाराष्ट्र राज्य सरकार से राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, आयुष मंत्रालय ने 09 एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) को अनुमोदित किया है। महाराष्ट्र में इन अनुमोदित आईएएच के लिए स्वीकृत/आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार विवरण संलग्नक पर दिया गया है।

(ग): चूंकि, एनएएम योजना का कार्यान्वयन संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है और तदनुसार भारत सरकार द्वारा महाराष्ट्र के लातूर और संभाजी नगर जिलों के लिए एनएएम के तहत कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं किया गया है।

(घ): प्रश्न नहीं उठता।

महाराष्ट्र में आईएएच की स्थापना के लिए स्वीकृत/आबंटित और उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार विवरण

| राज्य | स्थान (जिला) | चिकित्सा पद्धति | बिस्तरों की संख्या | स्वीकृत/आबंटित धनराशि (लाख रुपए में) | राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उपयोग की गई धनराशि (लाख रुपये में) | स्थिति |
|------------|----------------------|-------------------------------------|--------------------|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|
| महाराष्ट्र | नंदुरबार | आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी | 30 | 633.79 | 304.04 | कार्यशील |
| | सिंधुदुर्ग | आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी | 30 | 821.92 | 268.88 | निर्माण पूरा हुआ |
| | पुणे | आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी | 30 | 696.28 | 373.57 | कार्यशील |
| | अहमदनगर | आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी | 30 | 644.43 | 338.22 | कार्यशील |
| | धाराशिव (उस्मानाबाद) | आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी | 50 | 100.00 | 4.51 | निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ |
| | जलगांव | आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी | 30 | 300.00 | 0.00 | निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ |
| | जालना | आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी | 50 | 300.00 | 0.00 | निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ |
| | थाणे | आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी | 50 | 300.00 | 5.98 | निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ |
| | नागपुर | आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और यूनानी | 50 | 100.00 | 0.00 | निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ |